ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
_ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕИ

И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
ПО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«0 > 4442020. № 7
г.Саратов

Об усилении мероприятий по профилактике новой коронавирусной
инфекции в Саратовской области

Я, Главный государственный санитарный врач по Саратовской области
Кожанова О.И., в целях недопущения осложнения эпидемиологической ситуации
по коронавирусной инфекции и формирования очагов, руководствуясь п.б ч.1 ст.
51 Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ "О санитарно-
эпидемиологическом благополучия населения", Постановлением Правительства
Российской Федерации от 31.01.2020 № 66 «О внесении изменения в перечень
заболеваний, представляющих опасность для окружающих», в соответствии с
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 24.01.2020г. №2 "О дополнительных мероприятиях по
недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции,
вызванной 2019-пСО\У", от 31.01.2020г. №3 «О проведении дополнительных
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по

недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции,
вызванной 2019-пСо\», от 02.03.2020г. №5 «О дополнительных мерах по
снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной
инфекции (2019-пСо\)», от 13.03.2020г. №6 «О дополнительных мерах по
снижению рисков распространения СОУТ-2019», от 18.03.2020г. № 7 «Об
обеспечении режима изоляции в целях предотвращения распространения
СОУ1О- 2019»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Главам администраций муниципальных районов и городских
округов области:

1.1. Организовать и обеспечить контроль проведения дезинфекционных
мероприятий на открытых пространствах населенных пунктов, а именно:

- территории, наружные поверхности зданий и объекты - тротуары,
скамейки, наружные двери, поручни, малые архитектурные формы, урнывблизи и
в местах массового скопления людей (аэропортов, вокзалов, торговых центров,
рынков и Т.п.); остановочные площадки и павильоны для общественного
транспорта, подземные и надземные переходы; наружные поверхности торговых
палаток и киосков, общественных туалетов; терминалы билетные, банковские,
парковочные и другие объекты.

1.2. Для проведения дезинфекции применять зарегистрированные в

установленном порядке и допущенные к применению в Российской Федерации
дезинфицирующие средства в соответствии с инструкциями по применению
конкретных средств в режимах, эффективных при вирусных инфекциях.

1.3. Дезинфекционные мероприятия на открытых пространствах
рекомендуется производить 2 раза в сутки в утренниеи вечерние часы.

2. Руководителям предприятий, организаций — промышленных,в том
числе пищевой промышленности, строительных, коммунальных, аптечных,
медицинских, обеспечивающих население продуктами питания и товарами
первой необходимости, независимоот их организационно-правовой формы:

2.1. Обеспечить ежедневный мониторинг состояния здоровья сотрудников и
членов их семей с обязательным ведением журнала состояния здоровья.

2.2. Назначить ответственных лиц за проведение указанного мониторинга с

закреплением данных обязанностей в приказах организаций.
2.3. Организовать при входе работников в организацию (предприятие) -

возможность обработки рук кожными антисептиками, предназначенными для
этих целей (в том числе с помощью установленных дозаторов), или
дезинфицирующими салфетками с установлением контроля за соблюдением этой
гигиенической процедуры;

2.4. Обеспечить ежедневный контроль температуры тела работников с

применением аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или
контактным способом (электронные, инфракрасные термометры, переносные
тепловизоры) с обязательной фиксацией результатов.

2.5. Своевременно отстранять от нахождения на рабочем месте лиц с
повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания и

изолировать их в отдельное помещение, обеспечить контроль их обращений за
медицинской помощью.

2.6. Организовать обеспечение всех работников средствами
индивидуальной защиты: масками многоразового или одноразового
использования из расчета не менее 2 штук в смену, перчатками,
дезинфицирующими средствами для обработки рук и уборки помещений.
Осуществлять контрольза их применением.

2.7. Информировать работников о необходимости соблюдения правил
личной и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом или
обработки кожными антисептиками - в течение всего рабочего дня, после каждого
посещения туалета.

2.8. С целью недопущения скопления работников организовать рабочий
день с использованием графика и удаленного режима, разобщить потоки
сотрудников по цехам (участкам), организовать рабочие места на расстоянии не
менее1,5 метра.

2.10. Организовать дезинфекцию транспорта, посредством которого
осуществляется перевозка работников на промплощадках.

2.11. Запретить прием пищина рабочих местах.
2.12. При отсутствии столовой прием пищи осуществлять только в

специально отведенной комнате приема пищи.
2.13. При наличии столовой предприятия:
2.13.1 Предусмотреть преимущественное использование в столовой

посуды однократного примененияс последующим ее сбором, обеззараживанием и

уничтожением в установленном порядке. Обеспечить сбор использованной
одноразовой посуды в одноразовые плотно закрываемые пластиковые пакеты,
которые вывозятся вместе с ГКО.

2.132 При использовании в столовой посуды многократного
применения обеспечить ее обработку на специализированных моечных машинахв
соответствии с инструкциями по их эксплуатации с применением режимов
обработки, обеспечивающих дезинфекцию посуды и столовых приборов при
температуре не ниже 65°С в течение 90 минут или ручным способом при той же
температуре с применением дезинфицирующих средств в соответствии с

инструкциями по их применению.В к Обеспечить обслуживающим персоналом столовой ежедневную
смену санитарной одежды, в том числе по мере загрязнения.

2.14. Обеспечить качественную уборку и регулярное (каждые 2 часа)
проветривание рабочих и общественных помещений (бытовки, комната для
приема пищи, отдыха, туалетыи др.) с применением дезинфицирующих средств
вирулицидного действия, уделив особое внимание дезинфекции дверных ручек,
выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей, с кратностью
обработки каждые2 часа.

2.15. По возможности применять в рабочих помещениях бактерицидные
лампы, рециркуляторы воздуха закрытого типа с целью регулярного
обеззараживания воздуха.

2.16. Приостановить любые корпоративные мероприятия в коллективах,
участие работников в иных массовых мероприятиях на период
эпиднеблагополучия, направление сотрудников в командировки.

3. Руководителям ресурсоснабжающих организаций (электро-, газо-,
водоснабжение и водоотведение и др.) рекомендуется отменить плановые выходы
сотрудников к местам жительства населения, организовать дистанционный прием
в целях, не связанных с проведением аварийных и ремонтно-восстановительных
работ; аварийные ситуации устранять по возможности в максимально короткие
сроки, при выполнении ремонтных работ обеспечить сотрудников средствами
индивидуальной защиты (маски, перчатки, антисептические средства для рук).

4. Организациям, осуществляющим управление многоквартирными
домами, независимо от организационно-правовых форм и форм
собственности:

4.1. Обеспечить проведение дезинфекционных мероприятий в местах
общего пользования многоквартирных домов - подъезды, тамбуры, холлы,
коридоры, лифтовые холлы и кабины, лестничные площадки и марши,
мусоропроводы.

4.2. Для проведения дезинфекции применять зарегистрированные в

установленном порядке и допущенные к применению в Российской Федерации
дезинфицирующие средства в соответствии с инструкциями по применению
конкретных средств в режимах, эффективных при вирусных инфекциях.

4.2.1. В местах общего пользования многоквартирных жилых домов
применять зарегистрированные в установленном порядке и допущенные к

применению в Российской Федерации дезинфицирующие средства в

соответствии с инструкциями по применению конкретных средств в режимах,
эффективных при вирусных инфекциях. После проведения дезинфекционной
обработки рекомендуется проветривать обработанные помещения.

4.3 Дезинфекционные мероприятия рекомендуется проводить в ночное
время с обязательным информированием населенияо предстоящей обработке.

5. Организациям, осуществляющим пассажирские перевозки водным,
воздушным, автомобильным, электротранспортом независимо от
организационно-правовых форм и форм собственности:

5.1. По результатам предрейсового осмотра не допускать к работе
водителей с проявлениями острых респираторных инфекций (повышенная
температура, кашель, насморк).

5.2. Обеспечить водителей запасом одноразовых масок (исходя из

продолжительности рабочей смены и смены масок не реже | раза в 3 часа), а

также дезинфицирующими салфетками, кожными антисептиками для обработки
рук, дезинфицирующими средствами. Повторное использование одноразовых
масок, а также использование увлажненных масок не допускается.

5.3. По окончании рабочей смены (или не менее 2-х раз в сутки при
длительных маршрутах) после высадки пассажиров проводить проветривание,
влажную уборку салона и профилактическую дезинфекцию путем протирания
дезинфицирующими салфетками (или растворами дезинфицирующих средств)
ручек дверей, поручней, подлокотников кресел (в междугородних автобусах
также откидных столиков, пряжек ремней безопасности, персональных панелей
управления освещением, вентиляцией, вызова сопровождающих лиц и др.,
пластмассовых (металлических, кожаных и т.п.) частей спинок сидений,
индивидуальных видеомониторов). При наличии туалетов проводить их уборку и
дезинфекцию в установленном порядке.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

7. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

О.И.Кожанова